
 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  1 

 

Comune di San Martino al Tagliamento  
Provincia di Pordenone 

__________  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE 

ANNO 2024 
N. 49  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: VARIANTE NR. 28 AL P.R.G.C. – CHIUSURA PROCEDIMENTO PER LA 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 
L'anno 2024, il giorno 05 del mese di AGOSTO    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
Componente  Presente/Assente 
Baruzzo Lorena Sindaco Presente 
Del Bianco Francesco Vice Sindaco Presente 
Facchina Loretta Assessore Assente 
Vallar Rene' Assessore Presente 

 
 

Assiste il  Vice Segretario Reggente Del Negro dott. Marco. 
 
 
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Baruzzo  Lorena nella 
sua qualità di Sindaco ed espone l’oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione. 
 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  2 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

• che questo Comune è dotato di un Piano Regolatore Generale Comunale approvato con 
D.P.G.R. nr. 0531/Pres del 27.06.1984; 

• che negli anni successivi sono state apportate nr. 16 varianti al P.R.G.C. di cui la variante 
nr. 6, approvata con D.C.C. nr. 33/1993 e resa esecutiva con deliberazione della Giunta 
Regionale nr. 5122 del 07.10.1993, pubblicata sul B.U.R. del 10.11.1993 ha interessato la 
ricognizione dei vincoli ed in particolare, da ultimo di preminente importanza, la variante nr. 
15 di carattere generale, redatta a seguito della cessazione dell’efficacia dei vincoli 
(14.03.2006) e per l’adeguamento a normative sopravvenute per modifiche ed integrazioni 
della L.R. 52/91 e successive modifiche ed integrazioni, D.P.G.R. 126/95, approvata con 
delibera del C.C. nr.14 del 18.03.2010 e resa esecutiva con Delibera della Giunta 
Regionale nr. 812 del 28.04.2010, pubblicato sul B.U.R. nr. 19 del 12.05.2010; 

• che con la sopracitata variante generale, è stato rivisto l’intero assetto delle previsioni 
urbanistiche del territorio comunale introducendo anche il piano struttura ed i limiti di 
flessibilità; 

• che successivamente sono state approvate nr. 11 varianti; 
 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale nr. 107 del 14.11.2023, 
avente ad oggetto l’approvazione dei contenuti progettuali e atto di indirizzo relativi agli 
“INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA RETE IDROGRAFICA MINORE A DIFESA 
DEGLI AMBITI URBANIZZATI IN COMUNE DI SAN MARTINO AL TAGLIAMENTO”, con la quale: 

• si approvavano i contenuti progettuali presentati dal Consorzio di Bonifica Cellina Meduna e 
contenuti negli allegati protocollati in data 15.06.2023 al nr. 2905 e redatti ai sensi del D.L. 
50/2016; 

• si forniva indirizzo al Responsabile del Servizio affinché richiedesse al Consorzio di 
Bonifica Cellina Meduna l’adeguamento della documentazione progettuale alla 
sopraggiunta normativa in materia di contratti pubblici; 

 
VISTA la Variante nr. 28 al P.R.G.C., a firma dell’ing. Federico Croci del Consorzio di Bonifica 
Cellina Meduna (PN), composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione di Variante; 
2. Relazione Ambientale Strategica; 
3. Verifica dell’incidenza dei contenuti di Piano su SIC e ZPS; 
4. Adeguamento al PPR; 
5. Asseverazioni; 
6. Elaborato cartografico – Zonizzazione; 
 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale nr. 14 del 23.04.2024 di adozione della 
Variante nr. 28 al P.R.G.C.; 

 
CONSIDERATO che, come asseverato dall’estensore, la variante in argomento rientra nelle ipotesi 
previste dal comma 1, lett. c) e f), dell’art. 63 sexies della L.R. 5/2007 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che il D. Lgs.152/2006 e s.m.i. e la L.R. 11/2005 hanno recepito le prescrizioni della 
Direttiva comunitaria 42/2001/CE, relativamente all’applicazione obbligatoria a tutti i piani e 
programmi della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) o della verifica di assoggettabilità alla 
V.A.S. stessa; 
 
VISTA la L.R. nr. 16/2008 s.m.i. relativa alla V.A.S., la quale individua nella Giunta Comunale, 
l’autorità competente in materia di V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) nonché individua la 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  3 

procedura da seguire; 
 
VISTA la L.R. nr. 5 del 23 febbraio 2007 “Riforma dell’urbanistica e disciplina dell’attività edilizia e 
del paesaggio”; 
 
ESAMINATO in particolare l’elaborato “Relazione Ambientale Strategica” sottoscritto dall’ing. 
Federico Croci, con particolare riferimento alle conclusioni, nel quale si evidenzia che:  
“Alla luce delle considerazioni riportate nelle singole tabelle precedenti, conformemente ai requisiti 
per la determinazione dei possibili effetti significativi sull’ambiente di cui all’Allegato II della 
Direttiva comunitaria 2001/42/CE, si ritiene che per la Variante al P.R.G.C. del comune di San 
Martino al tagliamento, non sia necessario procedere con l’applicazione della procedura di 
“Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”, in quanto: 

• non determina effetti significativi negativi sull’ambiente, trattandosi sostanzialmente di 
opere interrate finalizzate a risolvere delle criticità idrauliche del territorio; 

• non stabilisce un nuovo quadro di riferimento per progetti di intervento, per le caratteristiche 
sopra ricordate; 

• non rientra tra la fattispecie di cui all’articolo 3, comma 2, lettera b) della citata Direttiva 
2001/42/CE; 

• non è rilevante in termini di attuazione della normativa ambientale comunitaria.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 29 del 11.04.2024, avente ad oggetto 
“VARIANTE NR. 28 AL P.R.G.C. - PARERE SUL RAPPORTO PRELIMINARE PER LA VERIFICA 
DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ED 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTI COMPETENTI PER ESPRESSIONE PARERE SUL RAPPORTO 
AMBIENTALE - IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.”; 
 
RICHIAMATA la nota del 12.04.2024 prot. nr. 1909 con la quale si inviava a mezzo PEC la 
documentazione di Variante ai fini del rilascio del parere in merito all’assoggettabilità a valutazione 
ambientale strategica della Variante nr. 28 al P.R.G.C. ai seguenti soggetti competenti in materia 
ambientale: 

• Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile – Servizio valutazioni ambientali; 

• A.R.P.A. Friuli Venezia Giulia; 
• Azienda Sanitaria Friuli Occidentale; 

 
PRESO ATTO del parere espresso dall’ Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, pervenuto con nota qui protocollata in data 13.05.2024 prot. nr. 2526; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dall’ Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, pervenuto con nota 
qui protocollata in data 15.05.2024 prot. nr. 2556; 
 
RITENUTO di chiudere il procedimento relativo alla verifica dell’assoggettabilità alla valutazione 
ambientale strategica riferito alla variante nr. 28 al P.R.G.C. e di ritenere che la variante nr. 28 al 
Piano Regolatore Generale Comunale non ha effetti significativi sull’ambiente per cui non 
necessita avviare la procedura di valutazione ambientale strategica; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di dare atto che le premesse della presente deliberazione costituiscono parte integrante e 

sostanziale del dispositivo della medesima; 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  4 

2. di richiamare la nota del 12.04.2024 prot. nr. 1909 con la quale si inviava a mezzo PEC la 
documentazione di Variante ai fini del rilascio del parere in merito all’assoggettabilità a 
valutazione ambientale strategica della Variante nr. 28 al P.R.G.C. ai seguenti soggetti 
competenti in materia ambientale: 

• Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale difesa dell’ambiente, 
energia e sviluppo sostenibile – Servizio valutazioni ambientali; 

• A.R.P.A. Friuli Venezia Giulia; 
• Azienda Sanitaria Friuli Occidentale; 

3. di richiamare la L.R. nr. 16/2008 s.m.i. relativa alla V.A.S., la quale individua nella Giunta 
Comunale, l’autorità competente in materia di V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica) 
nonché individua la procedura da seguire; 

4. di prendere atto del parere espresso dall’ Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, pervenuto con nota qui protocollata in data 
13.05.2024 prot. nr. 2526; 

5. di prendere atto del parere espresso dall’ Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, pervenuto 
con nota qui protocollata in data 15.05.2024 prot. nr. 2556; 

6. di chiudere il procedimento relativo alla verifica dell’assoggettabilità alla valutazione 
ambientale strategica riferito alla variante nr. 28 al P.R.G.C. e di ritenere che la variante nr. 
28 al Piano Regolatore Generale Comunale non ha effetti significativi sull’ambiente per cui 
non necessita avviare la procedura di valutazione ambientale strategica; 

7. di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, nr. 267; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  5 

PROPOSTA N° 46 DEL 22/07/2024 
 

OGGETTO: VARIANTE NR. 28 AL P.R.G.C. – CHIUSURA 
PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49 1 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.EE.LL.), si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
  
San Martino al Tagliamento, lì 22/07/2024 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ING. CORA FRANCHI 
 

 
 
 
 



 Comune di San Martino al Tagliamento – Deliberazione n. 49 del 05/08/2024  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il  Vice Segretario Reggente  
Dott. Baruzzo  Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. che qualora stampato costituisce 
riproduzione cartacea dell’originale depositato presso gli 

archivi informatici dell’Ente emittente 
 

 Del Negro dott. Marco 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. che qualora stampato costituisce 
riproduzione cartacea dell’originale depositato presso gli 

archivi informatici dell’Ente emittente 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/08/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il  23/08/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Addì 09/08/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Mara Ferro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 

82/2005 e s.m.i. che qualora stampato costituisce riproduzione 
cartacea dell’originale depositato presso gli archivi informatici 

dell’Ente emittente 
 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 05/08/2024, 
poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come 
modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/08/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 dott. Marco Del Negro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. che qualora stampato 
costituisce riproduzione cartacea dell’originale 

depositato presso gli archivi informatici dell’Ente 
emittente 

 
 
 

 
 
 
 



 Atto n. 49 del 05/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARUZZO LORENA
CODICE FISCALE: BRZLRN83S55I403S
DATA FIRMA: 06/08/2024 13:47:53
IMPRONTA: 258AB77F37A9C014394AAF2DB2F517205C8CD3BBB66E3E2F18C8BDAEBF67D312
          5C8CD3BBB66E3E2F18C8BDAEBF67D312EC279E6056F54F65AF73A86D23095584
          EC279E6056F54F65AF73A86D2309558492D9ACA5BF356EDD4BA6D744C1E05776
          92D9ACA5BF356EDD4BA6D744C1E057768A86A57711B0ACD79320BC86F959717D

NOME: DEL NEGRO MARCO
CODICE FISCALE: DLNMRC82E28L483Q
DATA FIRMA: 09/08/2024 11:46:32
IMPRONTA: 543D1E4097323DE24056A8D6B1908C33D8DC2DF7942FF69C58F896407E9FF75F
          D8DC2DF7942FF69C58F896407E9FF75FC02A8DAC7B340FC800FDF533A8EB797B
          C02A8DAC7B340FC800FDF533A8EB797B76D0FEFB8D28CCE0DEB7264581D48D64
          76D0FEFB8D28CCE0DEB7264581D48D643262D61DE3D9267F44D2D1B347D35029

NOME: FERRO MARA
CODICE FISCALE: FRRMRA76H46I403L
DATA FIRMA: 09/08/2024 12:21:36
IMPRONTA: 9608DF775A670B52E3ED781B49F62CEA16D91313111E5191A38B3DA22C840D0C
          16D91313111E5191A38B3DA22C840D0C43454F359A928F62EB10DEDA66212842
          43454F359A928F62EB10DEDA66212842EB8C8797E0E5829B058E7F227AAEC654
          EB8C8797E0E5829B058E7F227AAEC6544E02942E3308DA4959A2C8A5E2FF7618


